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JUSTIFICACION: 

De la misma manera que la igualdad de oportunidad, Ia idea de mcrito atrae a 

algunos dcfcnsores del mercado librc. Sin Iugar a dudas es cierto que un hombre se 

merece lo que gana, pero este principio no justifica el impuesto a Ia herencia y noes 

uno de los fundamcntos de una sociedad libre. Consideremos primcro el tema del 

impuesto a Ia herenc ia. Dejernos de lado las dificuJtades de definir "merecer" y 

"ganar" y supongamos que en alg(m sentido el heredero no merecc su herencia 

porque nose Ia gan6. (,C6mo se sigue de esto que el Estado si sc Ia merecc? Es el 

duefio del patrimonio quien lo gan6 y no c l gobiemo. Ademas, si cl duefio del 

patrimonio se lo gan6 y, por lo tanto, se lo merece, tam bien mcrcce el derecho de 

asignarlo como desee. (,Quien mas podrla mcrecer esc dcrecho? Asi, inclusive 

aceptando que un hombre no mcrece lo que nose gan6, esta no cs unajustificaci6n 

para un impuesto a Ia herencia. Mientras los hombres sean mortales, Ia riqueza se 

debe transferir de una generaci6n a otra, y micntras los padres tcngan a su cargo a sus 

hijos Ia manera dominante de hacer esto cs a traves de Ia herencia familiar. La 

transferencia de riqucza a traves de Ia familia se benefician el testador y el heredero, 

afianza los lazos familiares, e incrementa los ahorros de largo plazo. Cuando el 

Estado interviene en este proceso aumcnta sus cofres a expensas de un 

funcionamiento cquilibrado de Ia familia, Ia sociedad y Ia economia . 
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OBJETIVOS 

• Interpretar administrativamente las disposiciones tributarias, comprender los 

impuestos de herencias legados y donaciones . 

• En lo que se refiere a los contribuyentes, tiene que crear conciencia 

tributaria, informarlos sobre el dcstino de los impuestos y las sanciones a 

que se exponen por el no cumplimiento de sus dcberes . 

• Dar a conocer sobre los porcentajcs nuevos de este capitulo . 

• Definir altcrnativas o procedimicntos de mancra que los contribuyentes 

puedan realizar sus propios formatos . 
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ANTECEDENTES 

Con Ia creaci6n a Ia reformaci6n del ley de regimen tributario intcrno ahora tambien 

llamando Ia ley de equidad tributaria, Ia administraci6n tributaria a incremcntado los 

controles a los contribuycntes a traves de sistemas de informaci6n que deben ser 

utilizados por los contribuyentes. En la anterior Icy, habia o se consideraba un exceso 

de pago en los tributos a los que menos herencias pcrcibian . 

9 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

CAPITULO I 

Conceptos generales 

Herencias 

En Derecho, se denomina herencia aJ acto juridico mediante el cual una persona que 

fallece traspasa sus bienes, derechos y obligaciones a otra u otras personas, que se 

denominan hercderos. Asi, se cntiende por heredcro Ia persona fisica o juridica que tiene 

derccho a una parte de los bienes de una hcrcncia . 

El heredero puede ser el que como tal figura en un testamento, o bien, aquellos a quien o 

quienes Ia Icy rcconoce tal condici6n legal, ya sea por ausencia de testamento, o por 

aplicaci6n de normas impcrativas como las lcgitimas . 

Al heredcro Ia ley le atribuye diversas facultades, entre elias: 

Aceptar o renunciar a Ia herencia~ o aceptarla a beneficio de inventario . 

Disponer por actos inter vivos o mortis causa de Ia mism~ mill antes de haber entrado en 

su posesi6n . 

Legitimidad para impugnar el testamento, oponcrse al mismo y cuantas accioncs judiciales 

considerc necesarias para defender sus dcrechos . 

Tambicn se denomina herencia, por cxtensi6n, al conjunto de bicncs, derechos y 

obligacioncs que se traspasan. Estc conjunto de bienes y dcrcchos en ocasioncs recibe el 

nombre de caudal hereditario (caudal relictio). El caudal hereditario lo forma el patrimonio 

del causante en el momento de Ia muerte, eliminando aquellos bienes, derechos y 

obligaciones que se extingucn por cl hecho de Ia mucrte (dcrcchos y obligacioncs 

personalisimas, por ejemplo). Este caudal se rclaciona en cl invcntario de bicncs con su 

corrcspondiente pasivo . 

Caracteristicas de las herencias 

Sicndo Ia herencia una materia prorusamente regu lada, existcn sin embargo dos tipos de 

normas aplicables a Ia misma: 

Normas dispositivas. que rigen en ausencia de voluntad del tcstador (sucesi6n intestada) . 

Normas imperativas, que rigen en todo caso, limitando Ia voluntad del testador. 

10 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • -

Seg(m cada tipo de ordenamiento juridico y at mayor o menor grado de normas 

imperativas, sc dara mayor o menor ambito de actuacion at testador. De este modo, existen 

ordenamientos jurfdicos muy limitativos a Ia voluntad del causante, imponiendo figuras 

como Ia legitima, y otras que pcrmi tcn Ia casi total disposicion por parte del causante de 

sus biencs . 

Efectos fiscales 

La herencia como acto juridico es tambien un hecho imponiblc. AI scr una fuente de 

ingresos para cl heredero, Ia mayoria de los estados Ia gravan en mayor o menor medida 

mediante impuestos . 

Legados 

e denomina legado o manda al acto a traves del cual una persona, en su testamento, 

decide repartir una parte muy concreta de sus bienes a otra persona dcterminada . 

Jlablamos en todo caso de biencs indi viduates, y no de porcioncs del patrimonio . 

Tambien recibe por extension esc nombre el conjunto de bicnes que son objeto dellcgado . 

La persona que recibe un legado cs dcnominada legatario y, normalmentc, tienc mcnos 

derechos que un heredcro a Ia horn de Ia administracion y dcfcnsa del caudal hcrcditario . 

En caso de pleito, por ejcmplo, los herederos pucden representar al patrimonio hcreditario 

en juicio, pero no los legatarios. Otra limitacion del legatario es que no tiene derccho a 

acrccer. 

Limites 

El legado at igual que Ia herencia esta somctido a los limites que establczca Ia ley. Por 

clio, si Ia Icy reconoee Ia existcncia de legitimas, estas habran de ser respetadas no solo 

por los porcentajes hereditarios expresados en cl testamento, sino tambien por los legados 

que cl causante pueda hacer. Un Jcgado sera declarado inoficioso si afecta a Ia legitima, o 

lo que es lo mismo los legados solo proviencn del tercio de libre disposicion de Ia 

herencia . 

Donaciones 

Una donaci6n es Ia acci6n de dar fondos u otros bienes materialcs gcneralrnente por 

caridad. En algunos ordcnamientos jurfdicos csta rcgulada como un contrato. Las personas 

pueden optar por donar partes de sus cuerpos, como 6rganos, sangre o esperma. Las 

donaciones de sangre (en particular del grupo y factor 0 negativo) y algunos organos son 
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generalmente escasas y su falta es una causa importante de Ia mucrte de pacicntes con 

enfcrmedades terrninalcs. Algunos 6rganos vitales, como cl coraz6n, son donados 

unicamcnte tras Ia defunci6n del donante, quien debe lirmar un acucrdo en vida . 

Ley Organica (LRTJ) 

La Ley Organica del Regimen Tributario Interno cstablece en su articulo 50 que son 

objetos del impucsto a Ia renta los acrecimientos patrimonialcs de personas naturales o 

socicdadcs provenicntcs de hcrencias, lcgados y donaciones . 

Este impuesto grava cl acrccimiento patrimonial moti vado por Ia transmisi6n de dominio y 

a Ia transferencia a titulo gratuito de bienes y dercchos situados en el Ecuador, cualquicra 

que fuerc ellugar del fallccimiento del causantc o Ia nacionalidad, domici lio o rcsidencia 

del causante o donantc o sus hercdcros, legatarios o donatarios . 

Grava tambien a Ia transmisi6n de dominio o a Ia transferencia de bienes y derechos que 

hubiere poseido el causante o posea el donante en el exterior a favor de residentes en el 

Ecuador. 

Para Ia aplicaci6n del impucsto, los terminos hcrcncia, lcgado y donaci6n, se entenderan 

de conforrnidad a lo que dispone el C6digo Civil (1-l) 

(1-1) Segzln el codigo civil: 

Art.l 023.- En toda sucesion por causa de muerte, para 1/evar a ejecucion las disposiciones 
del difunto o de Ia ley, se deducir{m del acervo o masa de bienes que e/ difimto ha dejado, 
incluso los creditos hereditarios: 

1.- Las costas de Ia publicacion del testamento, si lo hubiere, las anexas a fa apertura de 
Ia sucesion, lo que se debiere por Ia ultima enfermedad, y los gastos funerales; 

2.- Las deudas hereditarias,· 

3.- Los impuestosfiscales que gravaren Ia masa hereditaria; y, 

4.- La porcion conyugal a que hubiere Iugar en todos los ordenes de sucesion. 
El resto es el acervo liquido de que dispone ef testador o Ia ley . 

An 1025.- Los impuestosfiscafes que graven toda fa masa, se extienden a las donaciones 
revocables que se confirman por Ia muerte . 
Los impuestos fiscafes sobre ciertas cuotas o fegados se cargaran a los respeclivos 
asignatarios . 
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Art. 51.- Jlecho Generador.- Para efectos tributarios, el hecho generador se produce en el 

momento en que fallece Ia persona de cuya succsi6n se difiere al heredero o legatario, si 

cste no cs llamado condicionalmentc . 

En el caso de herencia con llamamicnto condicional, cl hecho generador sc produeini en el 

momenta de curnplirse Ia condici6n por parte del heredero o legatario . 

Para el caso de donaciones, el hecho generador sera c l oto rgamiento de actos o contratos 

que dcterminen Ia transfcrencia a titulo gratuito de un bien o derecho . 

Art. 52.- Sujetos pasivos.- Son sujetos pasivos del impuesto, los herederos, Jegatarios y 

donatarios que obtengan un acrecimiento patrimonial a titulo gratuito . 

Tambicn son responsables de estc impuesto, cuando corresponda, los albaceas, los 

representantes legales, los tutores, apoderados o curadores . 

Art. 53.- lngresos gravados y deducciones.- Los ingrcsos gravados estan constituidos por 

el valor de los biencs y derechos sucesorios, de los legados o de las donaciones. A estos 

ingresos, se aplicanin ooicamcnte las siguientcs deduccioncs: 

a) Todos los gastos de Ia ul tima enfermedad, de funcralcs, de apertura de Ia sucesi6n, 

inclusive de publicaci6n del testamento, sustcntados por comprobantes de venta validos, 

que hayan sido satisfechos por el heredero despucs del fallecimiento del causante y no 

hayan sido cubiertos por seguros u otros medias, en cuyo caso solo sera considcrado como 

deducci6n el valor deducible pagado por dicho heredcro . 

Si cstos gastos hubicsen sido cubicrtos por seguros u otros, y que por lo tan to no son 

dcducibles para el hercdcro, Ia fa lta de informaci6n u ocultamiento del hecho se 

considerani defraudaci6n . 

b) Las deudas hereditarias inclusive los impuestos, que sc hubiere cncontrado adeudando 

el causante hasta cl dia de su fallecimiento; y, 

c) Los derechos de albacea que hubicrcn cntrado en f'u nciones con tenencia de bicnes . 

Art. 54.- Criterios de Valoracion.- La valoraci6n de los bienes se efectuani de acucrdo con 

los siguientes cri terios: 
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1. A los bienes muebles en general, se asignan1 el avaluo comercial que sera 

declarado por cl beneficiario. En el caso de que Ia donaci6n sea realizada por 

contribuyentes obligados a llevar contabilidad, se consideran1 el valor residual que 

figure en Ia misma . 

2. En eJ caso de bienes inmuebles Ia declaraci6n no podni considcrar un valor inferior 

aJ que haya sido asignado por peritos dcntro del juicio de inventarios ni at avaluo 

comercial con el que constc en el respcctivo catastro municipal. 

3. A los valores fiduciarios y mas documcntos objcto de cotizaci6n en la Bolsa de 

Valores, se asignara e l valor que en e lla se Jes atribuya, ala fecha de presentaci6n 

de la declaraci6n de este impuesto o de Ia determinacion realizada por Ia 

Administraci6n Tributaria . 

En tratandose de valores fiduciarios que no tuvieren cotizaci6n en Ia Bolsa de Valores, se 

procedera como siguc: 

6. A los automotorcs se les asignara el avaluo que constc en Ia Base Nacional de Datos de 

Vehfculos, elaborada por el 'ervicio de Rentas lnternas vigente en el aiio en el que se 

vcrifique cl hecho gcnerador del impuesto a las herencias, legados y donaciones . 

7. EJ valor imponible de los derechos de uso y habitaci6n, obtenido a titulo gratuito, sera el 

equivaJente aJ 60% del valor del inmueble o de los inmuebles sobre los cuales se 

constituyan tales derechos. El valor de Ia nuda propicdad motivo de Ia herencia, legado o 

donaci6n sera cquivaJentc at 40% del valor del inmueblc . 

Art. 55.- Base Imponible.- La base imponible estara constituida por cl valor de los bienes 

y derechos percibidos por cada heredero, legatario o donatario, menos Ia parte 

proporcional de las dcducciones atribuiblcs a cste ingreso mencionadas en estc 

Rcglamento . 

Cuando en un mismo ejercicio econ6mico, un sujeto pasivo fuerc beneficiario de mas de 

una herencia o legado, prcscntara su declaraci6n y pagara el respcctivo impuesto por cada 

caso individual. 
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Cuando en un mismo ejercicio economico, un sujeto pasivo fuere bcneficiario de mas de 

una donaci6n, estani obligado a prescntar una dcclaracion sustituti va, consolidando Ia 

informacion como si se tratase de una so la donacion . 

Art. 56.- Tarifa del Irnpuesto.- Para cl calculo del impuesto causado, a Ia base imponible 

establecida segun lo dispuesto en el articulo anterior, se aplicaran las tarifas contenidas en 

Ia tabla corrcspondientc de la Ley de Regimen Tributario lntemo . 

Art. 57.- Declaracion y pago del irnpuesto.- Los sujctos pasivos dcclararan el impuesto en 

los siguientcs plazos: 

En el caso de hercncias y lcgados dentro del plazo de seis meses a contarse desde la fecha 

de fallccimicnto del causante . 

En el caso de donaciones, en forma previa a Ia inscripcion de Ia escritura o contrato 

pertincntc . 

Las dcclaraciones se presentaran y el impuesto sc pagara en las formas y mcdios que el 

Servicio de Rentas Intemas cstablczca a travcs de Rcsoluci6n de caractcr general. La 

declarac ion sc prescntara alin en c l caso de que no sc haya causado impucsto . 

Art. 58.- Asesorarn iento por parte de la Administracion.- La Administracion Tributaria 

prestara c l asesoramiento que sea requerido por los contribuycntes para Ia prcparacion de 

su dcclaraci6n de impuesto a Ia rcnta por hercncias, lcgados y donacioncs . 

Art. 59.- Controversias.- Los tnimites judiciales o de otra indole en los que se dispute 

sobre los bienes o derechos que deben formar parte de Ia masa hercditaria o que scan 

objcto de herencia o legado, no impedir{m Ia determinacion y pago de cste impucsto, de 

conformidad con las anteriorcs disposicioncs . 

Art. 60.- Obligaci6n de funcionarios y terceros.- Prohibase a los Registradorcs de Ia 

Propicdad y Mcrcantiles Ia inscripcion de todo instrumcnto en que sc disponga de bicnes 

hercditarios o donados, micntras no se prescnte Ia copia de Ia dcclaracion y pago del 

respective impucsto . 
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En tratandose de vehiculos motorizados de transporte terrestre, transferidos por causa de 

herencia, legado o donaci6n, sera requisito indispensable copia de la correspondiente 

declaraci6n y pago del irnpuesto a Ia herencia, legado o donaci6n, si lo hubiere, para 

inscribir el correspondiente traspaso . 

Art. 61.- Intereses.- Cuando Ia dcclaraci6n se presente y se efecrue el pago, luego de las 

fechas previstas en el presente Reglarnento, sc causaran los intcrcscs previstos en el 

C6digo Tributario, los que sc haran constar en Ia declaraci6n que se presente . 

Art. 62.- Sanciones.- Los contribuyentes que presenten las declaraciones del impuesto a Ia 

renta por ingrcsos provenientes de herencias, Jegados y donaciones, fuera de los plazos 

establecidos en este Reglamento, pagaran Ia multa prevista en la Ley de Regimen 

Tributario Jntemo, cuyo valor se hara constar en Ia correspondiente declaraei6n . 

Cuando los contribuyentes no hubieren prcsentado deelaraei6n y el impuesto hubiere sido 

determinado por la Administracion Tributaria, se aplicara Ia multa por falta de declaraci6n 

establecida en Ia Ley de Regimen Tributario Interno, sin perjuicio de las demas sanciones 

a las que hubiere lugar . 

Art. 63.- Determinacion por la Administracion.- Dentro del plazo de caducidad y en las 

formas y condiciones que establece el Codigo Tributario y este Reglamento, la 

Administraci6n Tributaria ejercera Ia racultad determinadora, a fin de verificar las 

declaraciones de los contribuyentes o rcsponsables, y la determinacion del tributo 

correspondiente . 

Para este efccto, se utilizaran todos los datos de que disponga la Administracion 

Tributaria . 

Art. 91.- Sustiruyase el literal d) del Art. 36 de Ia Ley de Regimen Tributario Tnterno por 

el siguiente: 

Los provenientes de herencias, /egados, donaciones y hallazgo de bienes situados en el Ecuador; 

Los benejiciarios de ingresos provenientes de herencias y legados, con excepcion de los hijos del 

causante que sean menores de edad o con discapacidad de a! menos e/ 40% seglin Ia calificaci6n 
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que realiza el CONADJS; asi como los beneficiarios de donaciones, pagaran el impuesto, de 

conformidad con el reglamento, aplicando a Ia base imponible las tarifas contenidas en La 

siguiente tabla: 

Tabla de Raogos para Tributar Sobre Herencias, Legados y Donaciones . 

CUARTA Causas de herencias, legados y donacioncs Las causas de herencias, legados y 

donaciones iniciadas con anterioridad a Ia vigencia de esta Ley, seran tramitadas hasta su 

tcrminaci6o, conforme a las disposiciones prescritas por la Icy vigente a la fecha de 

producirsc cl hecho gcncrador . 

Impuesto Hercncias, Legados y Donaciones 

2008 

Fraccion Exccso 
lmpucsto 

% Imp. Fraccion 
Fraccion 

Basica basta 
Basica 

Excnta 

- 50,000 - 0% 

50,000 100,000 - 5% 

100,000 200,000 2,500 10% 

200,000 300,000 12,500 15% 

300,000 400,000 27,500 20% 

400,000 500,000 47,500 25% 

500,000 600,000 72,500 30% 

600,000 En adelante 102,500 35% 

Los rangos de Ia tabla preccdente senin actualizados conforme la variaci6n anual del 

indjce de Prccios a1 Conswrudor de Area Urbana dictado por el INEC al 30 de Novicmbre 
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de cada aiio. El aj uste incluira Ia modificaci6n del impuesto sobre la fracci6n basica de 

cada rango. La tabla asf actualizada tendni vigencia para cl aiio siguiente . 

En el caso de que los beneficiaries de herencias y legados se encuentren dentro del primer 

grado de consanguinidad con el causante, las tarifas de Ia tabla precedente seran reducidas 

a Ia mitad . 

En el caso de hereneias y legados el hecho generador lo constituye Ia dclaci6n. La 

exigibil idad de la obligaci6n se produce al cabo de seis mescs posteriores a la delaci6n, 

momento en el cual debera prcscntarse la declaraci6n correspondiente . 

En el caso de donaciones el acto o contrato por c l cual se transfiere el dominio constituye 

el hecho generador. 

Se presumira donaci6n, salvo prueba en contrario, para los cfeetos impositivos de los que 

trata esta norma, toda transferencia de dominio de bicnes y derechos de ascendientcs a 

descendientes o vicevcrsa . 

Se presumini donaci6n, salvo prueba en contrario, incluso en la transferencia realizada con 

intervcnci6n de terccros cuando los bienes y derechos han sido de propiedad de los 

donantes hasta dentro de los cinco aiios anteriores; en este caso los impucstos municipales 

pagados por Ia transferencia seran considerados cn!ditos tributarios para determinar este 

impuesto . 

I lasta e1 2007 existia una tarifa (mica del 5% sobre el excedente de una fracci6n basica 

desgravada; Ia Ley estableci6 una tabla progresiva con una tari(a de hasta el 35%, que en 

caso de herencias entre personas en el primer grado de consanguinidad se reduce a Ia 

mitad . 
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Casos Practicos y Efecto del afio 

TABLA ANTERIOR 

CARGA 

HERENCIA IMPUESTO IMPOSITIVA IMPOSITIVA 

75.000 4,5% 1,7% 0,8% 

250.000 4,8% 8,0% 4,0% 

PEORO 

550.000 4,9% 15,9% 8,0% 

MAAIA 

En Ia tabla antes puesta encontramos distintos cantidadcs de berencias de mayor a menor 

para Juan, Pedro y Maria. En la misma hacemos una relaci6n tabla anterior versus tabla de 

la reforma tributaria: 

../ Juan con Ia antigua ley siendo su herencia de mas bajo valor tributaba una carga 

impositiva casi igual a los demas berederos pcro con la nueva refonna tributaria su 

carga impositiva decreci6 en 2.8% ($2, l 08) fuera del primer grado de 

consaguinidad y de igual manera disrninuyo un 3.7% ($2,733) dentro del primer 

grado de consaguinidad cosa que en la anterior ley no se contemplaban estos dos 

casos y se tributaba de igual forma En este caso se percibi6 un beneficio a favor de 

Juan . 

../ Pedro, seglin Ia nueva ley no salio beneficiado siendo mayor su herencia tiene mas 

poder para tributar sin verse afectado de mayor forma, con la anterior ley, cl mismo 

tributaba una carga impositiva del 4.8% sobre su herencia pero con Ia reforma 

tributaria su carga impositiva aumento un 3.2% ($7,892) fuera del primer grado de 

consaguinidad y dentro del primer grado de consaguinidad disminuyo un 0.8% 

($2, 1 08) como lo contempla la nueva ley . 
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v" Maria, en el caso de este hcredcra su carga impositiva ha aumentado notablemcnte 

como se pude observar en el cuadro en los dos casos de fuera y dentro del grado a 

consaguinidad, como se pucdc ver en el cuadro anterior su carga impositiva con Ia 

anterior ley era de solo el 4.9% (27, 108) sobre su herencia. Con Ia rcfonna 

tributaria su carga impositiva se ha aumcntado en 3 veces de su valor antes 

tributado 15.9% ($87,500) en cl caso de fuera de primer grado de consaguinidad y 

en el caso dentro de grado de consaguinidad se ha aumentado en 2 veces de el valor 

antes tributado 8% ($43,750) 
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CAPITULO II 

IMPUESTO A LA RENTA ADQUIRIDA POR HERENCIA, LEGADO 

ODONACION . 

Probablemente fue uno de los temas tratado de la forma mas erratica, a pesar de que Ia 

propuesta iniciaJ cstablccfa un tope para Ia tabla del 70% de lmpucsto para quienes -por 

cuota, por hercdero- adquiricran un monto mayor a $500.000,00, Ia Mesa Lcgislativa 

considero ese rnonto superior de Ia tabla cxcesivo y asf lo afirrno dcsdc su primer in fo rme . 

o es un invento cobrar un impuesto en estos casos; el objctivo es gravar Ia adquisici6n de 

una nueva riqucza (Ia rcnta) y esta nueva riqucza se adquicre de distintas forrnas; una de 

elias es el ser bcncficiario de una herencia, legado o donaci6n. En cl Ecuador, con la ley 

anterior, este impuesto era del 5% independientemente del monto hcrcdado; en Ia linea de 

aplicar la progresividad se introdujo una tabla que difcrcncia los porcentajes segun el 

monto que rcciban los bencficiarios . 

Partiendo del estado actual de este impuesto, Ja reforma beneficia Ia mayorfa de Ia 

poblaci6n. Con Ia Icy anterior pagaba el 0% de impuesto quien rccibia hasta $7.850 (una 

fracci6n basica cxcnta); con la reforma, sc cxoncra del pago de cstc impucsto: 

I. a quiencs reciban hasta $50.000,00 . 

2. a los hcrcdcros mcnores de cdad, 

3. cuando los hcredcros sean personas con discapacidad . 

Ademas, si Ia herencia se produce en relaci6n a familiares en el pnmer grado de 

consanguinidad (padres e hijos) los montos de Ia tabla se reducen a Ia mitad . 

De taJ mancra que el impucsto vigcnte hasta cl 2007, del 5%, solo lo pagarian quienes, por 

hercdero, reciban entre $50.000 y $100.000 d6lares (aunque si se trata de padres a hijos sc 

debe dividir a Ia mitad y pagarian el 2.5%) . 

Cabc rcpctir, csta tabla se aplica por hcrcdcro, no por monto total de Ia herencia . 
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Otro aspecto importante vinculado con csto, es Ia prcsunci6n que se incorpor6 a Ia Ley de 

Regimen Tributario Interno, mediante Ia cual se presume donacion toda venta hecha entre 

padres e hijos, salvo que sc pruebe que cfcctivamcntc sc pag6 cl prccio de lo vcndido . 

A nivellatinoamericano, Ia tarifa de impuestos sobrc herencias, lcgados y donaciones es Ia 

siguientc: 

· Venezuela: hasta 50% 

·Colombia hasta 35% 

· Republica Dominicana: basta 32% 

· Nicaragua: 30% sobrc 50 mil c6rdovas 

·Chile: hasta 25%, se establecen recargos con forme del 20% por parentesco colateral, 40% 

por parcntcsco mas lcjano 

Ta rifas comparadas internacionalmente 

Pais Des de AI 
Jap6n 70% 

Belgica del10% 65% 

Francia 60% 

Venezuela hasta 50% 

Alemania desde 7 50% 

USA del 18% 50% 

lnglaterra 40% 

Dinamarca del1 5% 36% 

Colombia 35% 

Espana del7% 34% 

Rep. Dominicana hasta 32% 

Nicaragua 30% 

Noruega del 8% 30% 

Chile hasta 25% 

Mexico 13% 
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CAPITULO III 

CASOS PRACTICOS CON SU EFECTO 

1. Si usted hereda un bien por 40.000 d6lares 

Ahora Si Ia rclaci6n es de padres Efecto del ano 
Antes (A) 

(B) a bijos o viceversa {A-B) 

40.000 - 7.850 = 32.150 (5%)A Paga 0 Oescuento del 50%Paga 0 En este caso con las reform as ya no 

pagar 1.607 paga nada de impuestos ya que no 
entra en el rango de tabla Art. 36 

minimo de $50,000 

2. Si usted hereda un bien por 80.000 d6lares 

Antes A hom 
Si Ia relaci6n es de 

Efecto del afio 
padres a hi~s o 

(A) (B) !A-B) 
VIce versa 

80.000 - 7.850 = 72.150 80.000 - 50000 = 30.000 Descuento del 50%Paga En este caso con las 
(5%)A pagar 3.607 domes (5%)A pagar 1.500 domes 750 dohres reformas reduce su 

impuesto en $2107 ya 

que entra en el rango 

de tabla Art. 36 minima 

de $SO,fXXly 5% 

3. Si ustcd hcreda un bien por 250.000 d61ares 

Antes Abora (D) 
Si Ia relaci(m es de padres Efecto del aiio 

(A) a hijos o viceversa (A-B) 

250.000 - 7.850 242.150 250.000 - 200.000 50.000 Descucnto del 50%1'aga: 
r--

A pagar 12.107,50 d61arcs lmpucsto fracci6n basica: I O.OOOLo cual reprcscnta el 
12.5001mpuesto fracci6n 4% sobrc cl total hercdado 
cxcnta: 7.500 ( 15%}A pagar 
20.000 d6lares 

Lo cual representa cl 8% sobrc 
el total heredado . 
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Efecto del aiio en cste caso hay un aumento en el efecto por lo que su poder para tributar cs 

mayor por lo que su carga impositiva aumento en $7,892.5 

4. Si ustcd hereda un bien por 700.000 d6lares 

Antes S i Ia relaci6n es de r>adres Efecto de l afto 

(A) 
Ahora (B ) a hij os o viceversa (A-B) 

700.000 - 7.850 700.000 - 600.000 - Dcscucnto del 50,oPaga: r--

692.1 50 A pagar 34.607,50 I OO.OOOimpuesto fracci6n basica: 53.750Lo cual rcprcsenta cl 
d61ares 72.5001mpuesto fracci6n exenta: 7,68% sobre el total 

35.000 (35%)A pagar 107.500 hcredado 
d61arcs 

Lo cual represcnta cl 15,36% \? sobrc el total heredado . 

En este caso de igual manera el poder para tributar de este heredero es mayor que 

en el primer yen el segundo caso por lo que su carga impositiva ha aumentado de 

forma considerable en $72,892.5 . 

En el 2008 el monto maximo de Ia tabla es del 35% de Ia diferencia entre lo hercdado y Ia 

fracci6n exenta (50.000) y se aplica cuando cada heredero recibe mas de 600.000 d6lares 

(solamente 22 personas han heredado este monto en los ultimos 5 afios) . 

llay diferentes formas de adquirir una nueva riqueza (renta); recibir herencia, legado o 

donaci6n. En todos los palses se cstablece un impuesto sobre esta forma de incrementar Ia 

riqueza de los individuos, nuestra propuesta exonera a los sectores pobres y clase media 

baja pero establece progrcsividad: las grandes herencias pagaran un poco mas . 
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Comcntario: 

El incremento de los impuestos en lo que respecta a estc tema de herencias 
lcgado y donacioncs Crco que esto afectaria basicamcnte a las personas de 
clase baja y media. La gente que posee buen poder adquisitivo, mantiene sus 
bicnes a travcs de cmprcsas representadas por acciones y que aJ momento de 
transferirlas ccderlas de manera ocasional, estan exentas del pago del 
lmpuesto a Ia Rcnta . 
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NIC 8 RESUMEN TECNICO 

Resumen tecnico Este extracto ha sido preparado por el equipo tecnico de Ia Fundacion 
IASC y no ha sido aprobado por el IASB. Para conocer los requisitos completos se debe 
hacer referencia a las Normas !ntcmacionales de Informacion Financicra . 

NIC 8 Politicas Contables, Cambios en las Estimaciones Contables y Errores 

El objetivo de esta Norma es prescribir los criterios para seleccionar y modificar las 
politicas contables, as{ como el tratamiento contable y Ia informacion a revelar acerca 
de los cambios en las politicas contables, de los cambios en las estimaciones contablcs y 
de Ia correccion de errores. La Norma trata de realzar la relevancia y fiabilidad de los 
estados fmaneieros de una cntidad, asi como Ia comparabilidad con los estados 
fmancieros emitidos por csta en periodos anteriores, y con los elaborados por otras 
entidades . 

Politicas Contables 

Politicas contables son los pnnc1p1os especificos, bases, acuerdos, reglas y 
procedimientos adoptados por Ia entidad en la elaboracion y presentacion de estados 
financieros. Cuando una Norma o Interpretacion sea cspecificamente aplicable a una 
transaccion, otro evento o condicion, Ia polftica o politicas contables aplicadas a esa 
partida sc dctcrminaran aplicando la Norma o Interpretacion en cuestion, y 
considerando ademas cualquier Gufa de Implementacion rclcvante emitida por ellASB 
para esa Norma o Interpretacion . 
En ausencia de una Norma o Interpretacion que sea aplicable especificamente a una 
transaccion o a otros hechos o condiciones, la gerencia dcbcra usar su juicio en el 
desarrollo y aplicacion de una politica contable, a fin de suministrar informacion que 
sea: Al realizar los juicios descritos en el parrafo 10, Ia gerencia debera referirse, en 
orden descendente, a las siguientes fuentes y considerar su aplicabilidad: 

(a) los requisitos y guias establecidas en las Normas e lnterprctaciones que traten temas 
similares y rclacionados; y 

(b) las definicioncs, as( como los requisitos de reconocimicnto y medicion, establecidos 
para activos, pasivos, ingresos y gastos en el Marco Conceptual . 

La entidad seleccionara y aplicara sus polfticas contables de manera uniforme para 
transacciones, otros cvcntos y condiciones que sean similares, a menos que una Norma 
o Interpretacion cxija o perrnita especificamente cstablecer categorias de partidas para 
las cuales podria ser apropiado aplicar diferentes polfticas. Si una Norma o 
Interpretacion exige o perrnite establecer esas categorfas, se seleccionara una politica 
contable adecuada, y se aplicara de manera uniforme a cada categoria . 
La entidad cambiara una politica contable solo si tal cambio: 

(a) es requerido por una Norma o Interpretacion; o 
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(b) lleva a que los estados financieros suministren informacion mas fiable y relevante 
sobre los efectos de las transacciones, otros eventos o condiciones que afecten a la 
situacion financiera, el desempefio financiero o los flujos de efectivo de la entidad . 

Cambio en una estimacion contablc 

La utilizacion de estimaciones razonables cs parte esencial en Ia elaboracion de los 
estados financieros, y no socava su fiabilidad. Un carnbio en una estimacion contable es 
un ajuste en el importe en libros de un activo o de un pasivo, o en el importe del 
consumo periodico de un activo, que se produce tras Ia evaluacion de Ia situacion actual 
del elemento, asi como de los beneficios futuros esperados y de las obligaciones 
asociadas con los activos y pasivos correspondientes. Los cambios en las estimaciones 
contables son el resultado de nueva informacion o de nuevos acontecimientos y, en 
consecuencia, no son correcciones de errores. El cfccto de un cambio en una estimacion 
contable, se reconoceni de forma prospectiva, incluyendolo en el resultado del: 

(a) periodo en que tiene Iugar el cambio, si este afecta a un solo periodo; o 

(b) periodo en que tiene lugar el carnbio y los futuros, si afectase a varios periodos . 

Errores de periodos anteriores 

Errores de periodos anteriores son las orrus10nes e inexactitudes en los estados 
fmancieros de una entidad, para uno o mas periodos anteriores, resultantes de un faJJo al 
emplear o de un error al utilizar informacion fiable que: 

(a) estaba disponible cuando los estados fmancieros para tales eJerctctos fueron 
formulados; y 

(b) podria esperarse razonablemente que se hubiera conseguido y tenido en cuenta en la 
elaboraci6n y presentacion de aquellos estados fmancieros . 

Dentro de estos errores se incluyen los efectos de errores aritmcticos, errores en Ia 
ap1icaci6n de politicas contables, el no advertir o mal interpretar hechos, asf como los 
fraudes . 
Salvo que sea impracticable determinar los efectos en cada periodo especffico o el 
efecto acumulado del error, la entidad corregira los errores materiales de periodos 
anteriores, de forma retroactiva, en los primeros estados fmancieros formulados despues 
de haberlos descubierto: 

(a) re expresando Ia informacion comparativa para el periodo o periodos anteriores en 
los que se origin6 el error; o 

(b) si el error ocurri6 con anterioridad al periodo mas antiguo para el que se presenta 
informacion, re expresando los saldos iniciales de activos, pasivos y patrimonio neto 
para dicho periodo . 

Las omisiones o inexactitudes de partidas son materiales ( o tienen importancia relativa) 
si pueden, individualmente o en su conjunto, influir en las decisiones econ6micas 
tomadas por los usuarios sobre Ia base de los estados financieros . 
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INTRODUCCION A LA NIC 

Objetivo 

NC8 ., .. NC8 
aBb 

1. El objetivo de esta Norma es prescribir los criterios para scleccionar y modi ficar las 
polfticas contables, asf como el tratamicnto contablc y Ia informacion a rcvelar 
acerca de los carnbios en las politicas contables, de los carnbios en las estimaciones 
contablcs y de la correcci6n de errores. La Norma trata de realzar Ia relevancia y 
fiabilidad de los estados financieros de una cntidad, asi como Ia comparabilidad con 
los estados financieros emitidos por esta en ejcrcicios anteriores, y con los 
elaborados por otras entidades . 

2. Los requisitos de informacion a revelar relativos a las polfticas contables, excepto 
los referentes a cambios en las polfticas contables, han sido establecidos en Ia NIC 
I Presentaci6n de estados financieros . 

Alcance 

3. Esta Norma se aplicara en Ia selecci6n y aplicaci6n de las politicas contables, asi 
como en Ia contabilizaci6n de los carnbios en estas y en las 
estimaciones contables, y en Ia corrccci6n de errores de cjercicios anteriores . 

4. El efecto impositivo de la correcci6n de los errores de ejercicios anteriores, asi 
como de los ajustes retroactivos efectuados al reali:;r.ar carnbios en las politicas 
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contablcs, se contabilizara de acuerdo con Ia NIC 12 lmpuesto sobre las ganancias, 
y se revelara la informacion requerida por esta Norma . 

Definiciones 

5. Los siguientes terminos se usan, en Ia presente Norma, con el significado que a 
continuacion se especifica: 

La aplicacion prospectiva de un cambio en una politica contable y del 
reconocimiento del efecto de un cambio en una estimacion contable consiste 
respectivamente en: 

(a) Ia aplicacion de Ia nueva politica contable a las transacciones, otros eventos y 
condiciones ocurridos tras Ia fecha en que se cambio Ia politica; yen 

(b) el reconocimiento del efecto del cambio en Ia estimacion contable para el 
ejercicio corriente y los futuros, afectados por dicho cambio . 

La aplicacion retroactiva consiste en aplicar una nueva polftica contable a 
transacciones, otros eventos y condiciones, como si esta se hubiera aplicado 
siempre . 

Un cambio en una estimacion contable es un ajuste en el importe en libros de un 
activo o de un pasivo, o en el importe del consumo periodico de un activo, que se 
produce tras Ia evaluacion de Ia situacion actual del elemento, asi como de los 
beneficios futuros esperados y de las obligacioncs asociadas con los activos y 
pasivos correspondientes. Los cambios en las estimaciones contables son el 
resultado de nueva informacion o nuevos acontecimientos y, en consecuencia, no 
son correcciones de errores . 

Errores de cjercicios anteriores son las omisiones e inexactitudes en los estados 
financieros de una entidad, para uno o mas ejercicios anteriores, rcsultantes de un 
fallo . 

Impracticable. La aplicacion de un requisite sera impracticable cuando Ia entidad 
no pueda aplicarlo tras efectuar todos los csfuerzos razonables para hacerlo. Para un 
ejercicio anterior en particular, sera impracticable aplicar un carnbio en una politica 
contable retroactivamente o realizar una reexpresion retroactiva para corregir un 
error . 

Matcrialidad (o importancia relativa). Las omisioncs o inexactitudes de partidas 
son materiales (o tienen importancia relativa) si pueden, individualmente o en su 
conjunto, influir en las decisioncs ccon6micas tomadas por los usuaries con base en 
los estados financieros. La materialidad dcpcndera de Ia magnitud y Ia naturaleza 
de Ia omision o inexactitud, enjuiciadas en funcion de las circunstancias 
particulares en que se hayan producido. La magnitud o la naturaleza de Ia partida o 
una combinacion de am bas, podria ser el factor detcrminantc . 
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Las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NTIF) son las Normas 
e Lnterpretaeiones adoptadas por el Consejo de Normas LntemacionaJes de 
Contabilidad (CNIC) . 

Politicas contables son los pnnciptos espeei ficos, bases, acuerdos reglas y 
procedimientos adoptados por Ia entidad en Ia elaboraci6n y presentaci6n de sus 
estados financieros . 

La reexpresi6n retroactiva consiste en corregir el reconocirniento, vaJoraci6n e 
informaci6n a revelar de los importes de los elementos de los estados fmancieros, 
como si el error cometido en ejcrcicios anteriores no se hubiera cometido nunca . 

Politicas contables 

Selecci6n y aplicaci6n de politicas contablcs 
Norma o interpretaci6n especificamente aplicable. 
Si no hay norma especifica aplicar juicio basado en: 

• Normas de temas simi lares 
• Marco conceptual 
• Pronunciamientos de otros 6rganos ernisores de normas 
• Es muy difici l llegar a esta conclusi6n 

Uniformidad en Ia aplicacion de politicas contables: 
Aplicaci6n de politicas contables uni forme para transacciones, eventos y 
condiciones simi lares . 
A menos que una norma pennita aplicar diferentes politicas por categorias . 

Cambios en las politicas contables 
La entidad cambiara una politica contable s61o si tal cambio: 

(a)es requerido por una Norma o lnterpretaei6n; o 
(b)Jlcva a que los estados financieros suministren informacion mas fiable y 

rclevante sobre los efectos de las transacciones, otros eventos o condiciones que 
afecten a Ia situaci6n financiera, el rendimiento financiero o los flujos de 
efcctivo de Ia entidad . 

Las siguientes situacioncs no constituyen cambios en las politicas con tables: 
(a) la aplicaci6n de una politica contablc para transacciones, otros eventos o 
condiciones que dificren sustancialmente de aqucllos que han ocurrido 
previamente; y 
(b) la aplicaci6n de una nueva polltica contable para transaceiones, otros eventos o 
condiciones que no han ocurrido anteriormente, o que, de ocurrir, carecieron de 
material idad . 
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Aplicacioo retroactiva 
Con sujeci6n a la limitaci6n establccida en el parrafo 23, cuando un cambio en una 
politica contable se aplique retroactivamente de acucrdo con los apartados (a) y (b) 
del parrafo 19, la entidad ajustara los saldos iniciaJcs de cada componentc afectado 
del patrimonio neto para el cjcrcicio anterior mas antiguo que se presente, 
revclando informacion acerca de los demas importes comparatives para cada 
ejcrcicio anterior prescntado, como si Ia nueva politica contablc se hubicse estado 
aplicando sicmpre . 

Prospcctivo . 
Cuando es impracticable (no se puede determinar el efecto acumuJado de Ia 
aplicacion de Ia nueva politica para todos los periodos antcriorcs) . 
Para dccidir si es impracticable, tomar en consideraci6n la informaci6n: 

• Que suministra evidencia de circunstancias cxistentes en fechas 
antcriores . 

• Tcndria que haber estado disponible cuando los EEFF anteriores fueron 
ernitidos . 

Informacion a re,•elar 
Revclar el hccho. 
Informacion rclevante para evaluar el posible impacto de la aplicacion de Ia nueva 
Norma 

Cambios en las estimaciones contables 

Como resultado de las inccrtidumbrcs inherentes a! mundo de los negocios, muchas 
partidas de los cstados financieros no pueden ser valoradas con precision, sino s6lo 
estimadas. El proceso de estimaci6n implica Ia utilizacion de juicios basados en Ia 
informaci6n fiable disponible mas reciente. Por cjemplo, podria requcnrse 
estimaciones para: 

(a) los derechos de cobro de recuperacion problcmatica; 
(b) la obsolescencia de las cxistencias; 
(c) el valor razonable de actives o pasivos financieros; 
(d) Ia vida util o las pautas de consume esperadas de los beneficios 
econom1cos futures incorporados en los actives amortizables; y 
(e) las obligacioncs por garantias concedidas . 

El efecto de un cambio en una estimacion contable, diferentc de aquellos cambios a 
los que se aplique el parrafo 37, se rcconocera de forma prospectiva, incluyendolo 
en el resultado del: 
(a) ejercicio en que tenga Iugar el cambio, si este afccta a un solo ejercicio; o 
(b) ejercicio en que tenga Iugar el cambio y los futures, si afectase a varies 
CJefCICIOS . 

37. En Ia medida que un cambio en una estimaci6n contablc de Iugar a cambios en 
actives y pasivos, o se refiera a una partida de patrimonio neto, se reconocera 
ajustando el valor en libros de Ia corrcspondiente partida de activo, pasivo o 
patrimonio neto en el ejercicio en que tenga Iugar el cambio . 
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Tratamiento contablc 
• Aplicaci6n prospectiva a traves de los resultados del afi.o y de perfodos futuros . 
• Si el cambia da a Iugar a cam bios en activos, pasivos o patrimonio, afectan1 el 

valor de dichas partidas . 

INFORMACION A REVELAR 

La entidad rcvelara Ia naturaleza e importe de cualquier cambia en una estimaci6n 
contable que haya producido efectos en el ejercicio corriente, o que se cspere vaya 
a producirlos en ejercicios futuros, exceptuandose de lo anterior la revelaci6n de 
informacion del efecto sabre ejercicios futuros, en el caso de que fucra 
impracticable estimar ese efecto. 
Si no se revela el importe del efecto en ejercicios futuros debido a que Ia cstimaci6n 
es impracticable, la entidad revelara este hecho . 

Errores 
Los errores pueden surgir al reconocer, valorar, presentar o revelar Ia informaci6n 
de los elementos de los estados financieros. Los estados financieros no eurnplen 
con las NIIF si contienen errorcs, materiales o bien errores inmateriales, cometidos 
intencionadamente para conseguir una determinada presentaci6n de Ia situaci6n 
financiera, del rendimiento financiero o de los flujos de efectivo de una entidad . 
Los errores potenciales del ejercieio corriente, descubiertos en este mismo ejercicio, 
se corregici.n antes de que los estados financieros sean formulados . 

Limitaciones a Ia reexpresion retroactiva 

El error correspondientc a un ejercicio anterior se corregira mediante reexpresi6n 
rctroactiva, salvo que sea impracticable deterrninar los efectos en cada ejercicio 
especifico o el efecto acumulado del error . 

Cuando sea impracticable determinar los efectos que se derivan, en cada ejercicio 
especifico, de un error sabre la informaci6n comparativa de uno o mas ejercicios 
anteriores para los que se prescnte informaci6n, Ia entidad reexpresara los saldos 
iniciales de los activos, pasivos y patrimonio neto para los ejercicios mas antiguos 
en los cuaJes tal reexpresi6n retroactiva sea practicable (que podria tambien ser cl 
propio ejercicio corrientc ) . 

Cuando sea impracticable determinar el efecto acurnulado, aJ principia del cjercicio 
corriente, de un error sabre todos los ejercicios anteriores, Ia entidad reexprcsara Ia 
informaci6n comparativa corrigiendo el error de forma prospectiva, desdc Ia fecha 
mas antigua en que sea posible hacerlo . 
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Errores en 
operaciones 
matematicas 

Equivocaciones al 
aplicar politicas 

contables 

Equivocaciones al 
interpretar hechos 

Fraudes o descuidos 

Cometidos en Ia preparaci6n 
de EEFF de uno o mas 

ejercicios anteriores 

Que son descubiertos 
en un ejercicio 

posterior 

Informacion a revelar sobre errores de ejercicios anteriores 

• 

• 

• 

La naturaleza del error de afios anteriores . 

Para el periodo corrientc y los periodos anteriores presentados ( cuando es 
practicable), el importe del ajustc: 

(i) para cada partida de los EEFF afectada; y 

(ii) para la utilidad por acci6n (basicas y diluidas) si NTC 33 aplica . 

El importe del ajuste del principia del periodo anterior mas antiguo presentado 

Si fuera impracticable Ia reexpresi6n retroactiva, las circunstancias que 
conducen a esa situaci6n. Se expone en nota 
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CAPITULO IV 

INTRODUCCION AL NEGOCIO 

NOMBRE DE LA EMPRESA 

VEHICULOS C.A . 

GIRO DEL NEGOCJO 

Vehfculo C.A. sc constituy6 bajo la denominaci6n de Vivid C.A. Distribuidora 
mediante escritura publica el 21 de noviembre de 1973, e inscrita en el Registro 

mercantil el 17 de enero de 1974, posteriormente Ia Compafiia cambi6 Su 
denominaci6n a VchicuJo C.A. El 7 de diciembre del 2002, Ia Superintendencia 
de Compafiias aprob6 Ia fusion por absorci6n de las CompafHas Vehlculo C.A . 
(Absorbente) con Yogo S.A. e lnmobiliaria Omega S.A. (Absorbidas).Hill se 
constituy6 el 27 de diciembre de 1994. La actividad principal de Vehiculo C.A. y 
Subsidiaria es Ia importaci6n, exportaci6n, ensamblaje, comercializaci6n, enajenaci6n 
de automotores, ya scan vehiculos de transporte terrestre, aerco, fluvial y maritime; y, 
prestar servicios de rcvisi6n, control, chequeo, apoyo y protecci6n mecanica y tecnica a 
automotores, a travcs de personal especializado . 

RESENA HISTORIC/\ 

Desde su fundaci6n en 1973 en este edificio en el centro colonial de Quito, el Grupo ha 
mantenido un ritmo constante de crecimiento que prevaJecc hasta el dfa de hoy, en que 
celebra su quincuagesimo aniversario. Constituido en una de las principales empresas 
comerciales y agricolas del pais, conocida por su accrtada direcci6n y solidez financiera. 
Sus oficinas principales se encuentran actualmente en el cdificio que aparece en las 
paginas 6 y 7 . 

En el ambito comcrcial, el Grupo proporciona sus servicios a nivel nacionaJ tanto al 
sector publico como aJ privado, a traves de sus compafifas principales en Quito y 
Guayaquil, en una de sus tradicionales areas comerciales, el Grupo es el (mico dentro 
del mercado en capacidad de ofrecer marcas distintas de vehlculos. 2 de tractores 
agricolas, una variedad de marcas de implementos agrfcolas y 2 lineas completas de 
maquinaria de construcci6n . 

ESTRUCDJRA DE LA EMPRESA 

La empresa VEHICULOS C.A. Esta estructurada por un nivel Institucional en Ia cual 
se cncuentra el Presidente de Ia misma Ing. Galo Villacfs en el nivel intermedio sc 
encuentre el gerente general Jng. Jose Silva cual delega ordenes a los diferentes 
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gcrentes de cada area y el nivel operativo Ia cual consta cada area Ia cual son Dpto. de 
Contabilidad, Dpto. de Compras, Dpto. de RRi lll , Opto. de Marketing, Dpto. Ventas . 

ORGANIGRAMI\ 

Prestdente 

Gerente General 

I I I I 
Departamento Departamento Departamento Departamento Departamento 

de de de de de 
Contabilidad Compras Recursos Marketing Ventas 

Humanos 

POLITTCAS GENERALES 

POLITICAS INTERNAS DE LA COMPANIA 

)>No usar fondos de Ia empresa de forma incorrecta 

)>No hablar mal de los directivos y personal que son de Ia empresa 

)>Respetar cl Derecho lntelectual en el cual consiste: en si brindaste aJguna idea, 
realizastc un proyecto a esa cmpresa ellos son dueftos directos de dicho 
proyecto y no puedes dar esa idea o otra empresa . 

)> Ser puntuales en Ia hora llegada de trabajo 

)>Mantener Ia integridad 

)>No violar los datos secretos que le pertenecen a dicha empresa 

Una politica rcprescnta Ia "mejor opci6n" acerca del que se debe hacer para asegurar el 
exito futuro. Ademas, defme el entomo competitivo que Ia empresa pod ria alcanzar . 

)> Ofrccer a los clientes precios mas bajos con el mcjor servicio . 

~ Proporcionar crcditos a los clientes para aumcntar sus ventas, a los 
cl ientes recientes su credito sera menor que el cliente tradicional o leal al 
producto siempre y cuando lo haya cancelado al contado . 
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~ AI momento de efectuarsc Ia Venta el producto proccdcra a pertenecer al 
cl iente que obtuvo el producto . 

~ El envio de los productos cs por paqueteria via terrestre, por lo que Ia 
cmpresa se comprometc cnviar el o los productos ordenados . 

~ Ofrecer a los clientcs descuentos comerciales al efectuarse la compra de 
varios productos hechos por el cliente . 

BREVE DESCRIPCION DE LOS SISTEMAS DE INFORMACION 

Su sistema de informacion intema es, cnviando memorandos a las personas dentro de Ia 
Compafiia y sus establecimientos, o mandando e-mails para rcportes intemos, o distintas 
notificaciones con sus establccimicntos . 

El sistema de informacion extemo son las diferentes publicidades que se dan por 
Television, radio o sus promociones que ofrecen para captar mas Mercado . 
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CAPITULO V 

PROBLEMAS OPERA TIVOS 

1\NALISIS DE LA COMPETENCIA 

Diagnostico Interno y Extcrno 

};> Anal isis FODA = Fuerzas, Oportunidadcs, Debilidades y Amenazas 

FORTALEZA 

•!• La seguridad que poseen los vehiculos . 
•!• La buena imagen y atenci6n aJ cliente . 
•!• La rnejor calidad en soporte tecnico y automotriz . 

OPORTUNIDADES 

•!• Los Vehiculos son importados de nacionalidad japonesa de Ia mejor 
tecnologia . 

•!• No tienen un ensamblaje en el pais. 
•!• Tiene un amplio stop de repuestos irnportados . 

DEBILIDADES 

•!• Como los vehiculos de otras concesionarias pueden ser irnportados de 
Sudamerica estos poseen un impuesto arancelario mucho mas econ6mico 
por ejemplo importaciones de Colombia, Venezuela y Brasil. 

AMENAZAS 

•!• Los precios con relaci6n a otras concesionarias que importan los 
vehiculos de Sudamerica y no de Europa . 

•!• La globalizaci6n 

DE ACUERDO AL GIRO DEL NEGOCIO 

Problemas infernos: 

La falta de mecanicos disponibles al momenta de ingreso de un vehiculo aJ taller 
automotriz . 

Falta de comunicaci6n entre el taller mecaruco al instante de retirar un vehiculo y con Ia 
pagaduria al momenta de hacer el pago de dicho servicio que se le presto al vehiculo . 
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Problema exteroos: 

Debido a que existan tcrccros tallcrcs Ia emprcsa no pucdc tener un bucn ingrcso de 
vebjculo para reparaciones . 

A que su mano de obra externa es mas barata que Ia que tienc en otros tallcres . 

Riesgo Pais 
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CAPITULO VI 

PRO BLEMAS CONT ABLE 

I CAMBIOS CONTABLES 

Cambio del Metodo de Deprcciacion Linea Recta a Suma de Aiios Digitos Crecientes . 

VEHICULOS CA decidi6 a principio de 2000 cambiar el metodo de depreciaci6n de linea reda al metodo de Suma de Anos Digitos(depreciaci6n 
celerada) para Ia mformaci6n finane~era sobre sus vehiculos para transportes de repuestos. La companra ha empleado el metodo de lfnea reda y 

n!lnuara usandolo. El activos tuvo un costo original de $23000 en 1999 y su vida ubi estimada es de 3 anos 

Costo del activo fijo en 1999 = 

Vadnulll "' 

Depree. Anual = 

Valor Residual = 

3 

6133,333333 

200/o 

23.000,00 

(23000-4600)13) 

4.600,00 

---

Sumutona de Penodos = 

Alfcutota 
3066,666667 

Valor Ncto reahz.ablc -

4600 

6 

((23000-200/o)/6)) 

18400,00 

Mt todo de linea Recta.- 2. Metodo de Ia Sum a de Aftos Dlgitos ( Depree. Actlerada).-

Depree. Depree. Depree. 
Alios Aoual Acumul. Alios Factor A null 

1999 6.133,33 6.133,33 1999 I 3 066,67 

2000 6. 133,33 12.266,67 2000 2 6.133,33 

2001 6.133,33 18400.00 2001 3 9.200,00 

6 

Allo de c:ambio 2000 Lo 1c:umulado es (basta 2000) : 

Deprccaaci6n 
anual : 

Linea Recta 

Alios Dfgitos 

Difcrencia 

FECI lA 

31/1211994 

Dcprccaaca6n Acumulada: 

6.133,33 

6.133,33 

CONCEPTO 

Dcprcciaci6n 
Acumulada 

Linea Recta 

Alios Dlgllos 

£fee to 0£ ANOS ANTERIORES 

DEllE 

3.066,67 

EfectQ ,1cumulado pQr cambio de 

M~12!!2 !!!< J.:&prccia!<i(!n 
P/R. Efecto del ano Contablc por cambio de 

I metodo de ncucrdo a PCGA . 

12.266,67 I.IOROS 

9200,00 NUEVO ME'I 000 

3.066,67 

HABER 

3.066,67 

Depree: . 
Ac:umul . 

3.066,67 

9.200,00 

18.400 00 

(Cost 
Res ad 
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ERRORES CONTABLES 

En 2002, Beta descubri6 que productos vendidos en 2001, por importe de 6.500, 
fueron indebidamente incluidos en el inventario de 31.12.2001 . 
Datos de Beta.Reservas iniciales de 20.000 en 2001 y Cuenta de Resultados en 2002 y 
2001.1mpuesto 30% 

LIBROS CON ERROR (OMISION} 

Ventas 

Coste productos vendidos 

Utilidad 
lmpuesto sabre ganancias 

Ganancia neta del periodo 

LIBROS CORREGIDOS 

Ventas 

Coste productos vendidos 

Utilidad 

lmpuesto sabre ganancias 

Ganancia neta del periodo 

Saldo al 31 de diciembre 2001 

Omision de Coste de lnventarios 

Saldo Rectificado al 2001 

Utilidad Neta del 2002 

Saldo al 31 de diciembre 2002 

2001 

73.500 

(53.500) 

20.000 
(6.000} 

14.000 

2001 

73.500 
(60.000} 

13.500 

{4.050} 

9.450 

LIBROS 

20.000 

20.000 

16.800 

36.800 

2002 

104.000 
(80.000} 

24.000 

(7.200) 

16.800 

104.000 
{80.000} 

24.000 
{7.200} 

16.800 

NICS 

20.000 

(6.500) 

13.500 

16.800 

30.300 
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CAMBIO DE METODO DE V ALUACION DE INVENT ARIOS 

Solucion: 

De acuerdo con los lineamientos establecidos por la NIC 8, Ia empresa tendra que 
ajustar el saldo inicial de resultados acurnulados retrospectivamente el cambio de 
politica contable, a menos que el monto de cualquier ajuste resultante relacionado con 
periodos anteriores no sea razonablemente determinable. Asimismo, indica que 
cualquier ajuste resultante debe reportarse como un ajuste el saldo inicial de utilidades 
retenidas . 

a) Aplicaci6n retroactiva del cambio de politica contable . 

En este sentido, tendremos que efectuar el calculo del costo de venta por medio de la 
aplicaci6n del metodo PEPS para el ejercicio econ6mico 2005, a efectos de 
mantener la homogeneidad de la informacion financiera, bajo el principio de 
uniformidad y aplicar retrospectivamente el cambio. Asi pues, segun el 

metodo PEPS, el costo de ventas serfa el sif:,ruiente (ver cuadro en Ia siguiente 
pagina): 

Una vez determinado el costo de venta a traves de Ia aplicaci6n del metodo PEPS, 
se tendria que la diferencia entre los dos metodos seria la siguiente: 

Costo de Venta 

(Promedio Ponderado) 

Costo de V enta (PEPS) 

Exceso de Gasto (2005) 

U.M. 629,242 

624,500 

U.M. 4,742 

La empresa en el ejercicio determine, en funci6n al rnetodo promedio ponderado 
mensual, un costo de ventas mayor al que hubiese obtenido utilizando el Metodo 
PEPS, por lo que amerita efectuar un ajuste al saldo inicial de resultados 
acumulados, tal como en elliteral siguiente se explica . 
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e ECHA 

: 998 

4i3.02 

. 8.02 

• -• • 
j 8.04 

• • -
~5.04 

• • 
1!9.04 ... • • • • 
~ 1.05 --• • • -
: 6.06 

• • • -• • 
• 0.06 

• • .... ... 
• 
• 3.08 

• -• • • • • 

ENTRADAS 

Unid. C. Unid. 

20 16,250.00 

10 17,500.00 

4 17,400.00 

9 18,300.00 

SALIDAS 

Valor Unid. C. Void. 

325,000.00 

10 16,250.00 

175,000.00 

6 16,250.00 

69,600.00 

4 16,250.00 

1 17,500.00 

164,700.00 

7 17,500.00 

2 17,500.00 

1 17,400.00 

SAL DOS 

Valor Uoid. C. Unid. Valor 

20 16,250.00 325,000.00 

162,500.00 10 16,250.00 162,500.00 

10 16,250.00 162,500.00 

10 17,500.00 175,000.00 

20 337,500.00 

4 16,250.00 65,000.00 

97,500.00 10 17,500.00 175,000.00 

14 240,000.00 

4 16,250.00 65,000.00 

10 17,500.00 175,000.00 

4 17,400.00 69,600.00 

18 309,600.00 

65,000.00 

17,500.00 9 17,500.00 157,500.00 

4 17,400.00 69,600.00 

13 227,100.00 

9 17,500.00 157,500.00 

4 17,400.00 69,600.00 

9 18,300.00 164,700.00 

22 391,800.00 

122,500.00 2 17,500.00 35,000.00 

4 17,400.00 69,600.00 

9 18,300.00 164,700.00 

15 269,300.00 

35,000.00 

17,400.00 3 17,400.00 52,200.00 
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• 6.09 
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: 4.12 
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2 

1 

3 

9 18,300.00 

12 

17,400.00 34,800.00 I 17,400.00 

9 18,300.00 

10 

17,400.00 17,400.00 

18,300.00 54,900.00 6 18,300.00 

6 

• osto de venta. 624,500.00 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

b) Ajuste at saldo de utilidades r etenidas . 

La empresa debeni ajustar el saldo de utilidades retcnidas en e l mes de enero 
de 2005, asi como al saldo de inventarios iniciales; de Ia siguiente forma: 

RECONOC IMIENTO CONT ABLE . 

----------------------------- X ---------------------------- -----------

MERCADERIAS 

RESULT ADOS ACUMULADOS 

4,742 

4,742 

Por el ajuste de las utilidades producto de Ia aplicaci6n de la NIC 8, respecto a l 
cambio de politica contable . 

RECONOC IMlENTO CONT ABLE 

------------------------ ----- X ---------------------------------------

59 RESULT ADOS ACUMULADOS 

49 GANANCIAS DIFERIDAS. 

491. lmpuesto a Ia Renta Diferido . 

1,422 

1,422 

Por el reconocimiento de Ia diferencia temporal que surge ai aplicar un nuevo metodo 
de costo . 
-------- - --- -------- X ---------------- ----------

c) Presentacion de Ia Informacion Comparativa . 

48 

164,700.00 

2 16,900.00 

17,400.00 

164,700.00 

182,100.00 

109,800.00 

109,800.00 
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Extracto del Estado de Gaoaocias y Perdidas 

Uti lidades de Actividades Ordinarias antes de 

Regularizaci6n, e lmpuesto a la Renta 

Utilidad Neta 

Estado de Utilidadcs Acumuladas 

Segun Libros 

Saldo al 01/ 01 / 2005 0 

Utilidad Neta 2005 . 56,500 

Saldo al31112 / 2005 56,500 

Cambio en la Politica . 

3.319 

Saldo Rectificado al3l/12/2005 

Utilidad Neta 2006. 42,159 

Saldo al31/12 / 2006 98,659 

Extracto de Notas a los Estados Financieros . 

2006 2005 

U.M. U.M . 

59,758 

(20.918) 

38,840 

86,742 

(26.923) 

59,819 

Rectificado 

0 

56,500 

56,500 

59,819 

38,840 

98,659 

Se ha hecho un ajuste de U.M. 4,742 a las utilidades retenidas del ejercicio econ6mico 
2005, que represcntan el efeeto de un carnbio en Ia polftica de contabilidad con motivo 
de la adopci6n de un nuevo mctodo de valuaci6n de inventarios (PEPS). Cabe precisar 
que por dicho cjercicio econ6mico 2005, se utiliz6 el metodo de valuaci6n Promedio 
Ponderado Mensual. Este cambio en la polftica de contabilidad ha sido aplicado 
retrospectivarnente. Los estados comparativos para el ejercicio ccon6mico 2005 han 
sido modificados para ajustarse a Ia nueva polftica. Asimismo, fue detenninado cl 
impuesto diferido que debi6 afectar a lo resultados del ejercicio por U.M. 1,423 

d) Determinacion dellmpucsto a Ia Renta . 

De acuerdo a lo que se ha podido observar el cambio de politica origina una 
diferencia temporal que afecta Ia determinacion del gasto contable por el 
Impuesto ala renta. Para explicar dicha determinaci6n, presentamos lo siguientc: 
Por el ejercicio econ6rnico 2006, ellmpucsto a Ia Renta rnodificado se deterrnin6 
como sigue: 
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EJERCICIO 2006 
Determinacion del Gasto Tributario 

Antes del Cambio Despucs del Cambio . 

Utilidad antes de Impuesto a 

la Renta (1) 64,500 59,758 

Di ferencias Permanentes 9,970 9,970 

Efectos del cambio 4,742 

Base Imponible 74,470 74,470 

lmpuesto calculado 22,341 22,341 

Gasto Tributario 22,341 

NIC 12 (2) 22,341 20,9 18 

Utilidad Neta: (1)- (2) 42,159. 38,840 

Con respecto al ejercicio econ6mico 2005, Ia dctcrminaci6n del impuesto a Ia Rcnta 
debi6 efectuarse como sigue: 

Concepto lmpuesto a Ia Renta lmpuesto a Ia Renta 
(Ejercicio 2005) antes del Cambio Dcspues del Cambio de 

de Politica Politica 

Utilidad antes de Impuesto 
82,000 82,000 

a Ia Renta . 
(-) Costo de Venta 

transferido al 2006 
4,742 

( +) Agregados 
Diferencias Pennanentes 

3,000 3,000 

Utilidad Imponible 85,000 89,742 

Tmpuesto a Ia Renta (25,500) (26,923) 
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CAPITULO VII 

Caso 1. COMPANIAS RELACIONADAS 

La compafiia Cedase C.A. inicio un proyecto para construir 22 viviendas para Ia venta, 
por lo cual contaba con dos creditos para dos bancos locales. Una vez iniciada Ia obra 
uno de los bancos tuvo problemas fmancieros y solo le dio el 50% del importe 
aprobado, lo cual puso a Ia Cia. en una situaci6n dificil de liquidez. Con el prop6sito de 
no paralizar Ia obra, Ia compaiiia contacto a Ia emprcsa Pylon C.A que se dedica a Ia 
elaboraci6n y colocaci6n de puertas, batientcs y ventanas y le propuso tirmar un 
convenio comercial, en el cual ellos colocaban todas las puertas y ventanas del las 22 
viviendas y Cedase les entregaba dos de las casas como parte de pago. Como el sector 
donde estaban ubicadas las casas es de alta demanda, y el precio a convenir le era muy 
conveniente Pylon accpto y se fmno el acuerdo con to cual Cedase termjno el proyecto . 

Se pide: Analizar Ia existencia de partes relacionadas y Ia necesidad de revelar las 
transacciones celebradas entre ellas. Sustentc tccnicamente su conclusion . 

ANALISIS: 
Seg(m nucstra conclusion estas dos compaiiias no son partes relacionadas, si bien es 
cierto fmnan un convenio para poder terminar Ia obra ( Paylon presta su scrvicio) 
niguna de las dos compaiifas son controlada entre elias y ademas no existe relaci6n 
alguna entre funcionarios de ambas partes. 
Consideramos al mismo tiempo que solo se deberla poner una nota explicativa en los 
Estados Financieros donde se explique el motivo por el cual se entregan las casas como 
parte de pago . 
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Caso 2. COD IGO DE ETICA DEL AUDITOR 

Una flflila de auditores ha estado tratando de conseguir un cliente por varios afios, y ya 
habia presentado por dos aiios consecutivos, pero no habian sido elegidos. Para este afio 
en que nuevamente han sido invitados a presentar su propuesta, el socio de auditoria 
responsable de esta auditoria csta pensando presentar en Ia selecci6n de honorarios un 
parrafo que escribo a continuaci6n en reemplazo de un precio por el servicio. "Con el 
prop6sito de demostrar nuestro real deseo de servirles como sus auditores externos, 
hemos decidido cobrarles un honorario que sea menor en US$ 500 al honorario mas 
bajo presentado por los otros auditores invitados" . 
Se pide: Comente desde el punto de vista del C6digo de Etica del Contador. Si existe 
alg(m inconveniente de incluir en la propuesta esta idea del socio antes mencionada . 

Desarrollo: 
Los honorarios profesionales deben ser un reflejo justo del valor de los servJCIOS 
profesionales desempenados para Ia cntidad auditada, teniendo en cuenta: 

a) Las habilidades y el conocimiento requeridos para el tipo de servicios profesionales 
en cuesti6n; 

b) El nivcl de entrenamiento y experiencia de las personas necesarias incluidas en Ia 
cjccuci6n de los servicios profcsionaJes; 
El ticmpo necesariamente ocupado por cada persona involucrada en el descmpei'lo de 
los scrvicios profesionales; y 

d) El grado de responsabilidad que conllcva desernpenar esos servicios . 

Los honorarios profesionaJes se deben caJcular normalmente sobre Ia base de las tarifas 
apropiadas por hora o por dia del tiempo de cada persona que participa en Ia cjecuci6n 
de los servicios profesionales. Esas tarifas se dcbcn basar en Ia premisa fundamental de 
que Ia organizaci6n y Ia conducta del contador en Ia practica publica y los servicios 
provistos a las entidades cstan bien plancadas, controladas y administradas. Le 
corrcsponde a cada contador individual en Ia practica publica determinar las tarifas 
apropiadas . 

No es impropio para un contador en Ia practica publica cobrar a una entidad auditada 
unos honorarios mas bajos que los previamente cobrados por servicios similares con tal 
de que dichos honorarios hayan sido calculados de acuerdo con los elementos 
apropiados . 
Sin embargo, el contador en Ia practica publica que obtiene trabajo a honorarios 
significativarnente mas bajos que los cobrados por un contador actual, o que los 
cotizados por otros, debe estar consciente de que existe el riesgo de una percepci6n de 
que sc puede menoscabar Ia calidad del trabajo. 
De acuerdo con ello, cuando se decide sobre los honorarios a cotizar para una entidad 
auditada por el desempeiio de los servicios profesionales, un contador debe estar 
satisfecho de que, como resultado de los honorarios cotizados: 
a) No se menoscabara Ia caJidad del trabajo y se aplicara el debido cuidado para cumplir 
con todas las normas y procedimientos de control de calidad en el desempefio de esos 
SefVICIOS; y 
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b) La entidad auditada no sera conducida a conclusiones err6neas en relaci6n con el 
aJcance preciso de los servicios que los honorarios cotizados ticnen Ia intenci6n de 
cubrir, asi como respecto de las bases sobre las cuales se cargaran honorarios futuros . 

Sin embargo, en este caso si existe un inconvcniente ya que el socio quiere conseguir 
como sea el cliente bajando los honorarios, y haciendo esto pucdc ser que no tengan el 
ticmpo para rcalizar las pruebas suficientes con las normas y procedimientos del 
control de caJidad de dichos servicios y con csto puede que el resultado sea err6neo . 
Como el socio esta haciendo todo lo posible para conseguir este cliente y no se da 

cuenta que al bajar los honorarios tendni que bajar sus horas de trabajo y no podni 
rcaJizar los controles suficientes, pero, si en este caso el socio analiza el trabajo y de 
acuerdo al scrvicio que les va a dar resulta que deberia bajarle cstaria en lo correcto 
siempre y cuando calculando los elementos apropiados 
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Caso 3. LEASING FINANCIERO 

En Ia auditoria de una companfa de servicios petroleras, encontramos que uno de sus 
rubros mas importantes de ingresos, es el alquiler de bombas de extracci6n de petr6leo 
para grandes profundidadcs, a las compaiHas que se dedican a la exploraci6n y Ia 
explotaci6n de pozos petroleras. La forma usual de este servicio es firmar un contrato 
de arricndo con opci6n de compra de Ja bomba en periodos de 5 afios, y en todos los 
casos las petroleras se acogen a Ia opci6n de compra y pagan la cuota fijada en el 
contrato. Nuestro cliente esta enviando al estado de resultados como costo de ventas, en 
ciento por ciento del costo de las bombas en Ia fecha de Ia firma de cada contrato . 

e pide Comentar si esta politica contable utilizada podria ocasionar alguna situaci6n 
de conflicto con los conccptos contables establecidos de Ia NEA 17 de estimaciones 
contables y sustente tecnicamente su criterio . 

Desarrollo: 

Todo arrendador aspira a distribuir el ingreso financiero sobre una base sistematica y 
racional a lo largo del plazo del arrendamiento. Esta distribuci6n se basara en una pauta 
que refleje un rendimiento constante en cada ejercicio sobre la invcrsi6n neta 
relacionada con el arrendamiento financiero. Los pagos del arrendamiento relativos a 
cada ejercicio, una vez excluidos los costes por servicios, se destinaran a cubrir la 
inversi6n bruta en el arrendamiento, reduciendo tanto el principal como los ingrcsos 
financieros no devengados . 

Las estimaciones de los valores residuales no garantizados, utilizados al computar Ia 
inversion bruta del arrendador en un arrendamiento, scran objeto de rcvisiones 
regulares. Si se hubiera producido una reducci6n permanente en Ia estimaci6n del valor 
residual no garantizado, se procederia a revisar Ia distribuci6n del ingreso financicro no 
devengado a Jo largo del plazo del arrendamiento, y cualquier reducci6n respccto a las 
cantidades de ingresos ya devengados se reconocera inmediatamente . 

El importc amortizable del activo arrendado se distribuira entre cada uno de los 
ejercicios de uso esperado, de acuerdo con una base sistematica, cohercntc con Ia 
polftica de amortizaci6n que el arrendatario haya adoptado con respecto a los demas 
activos amortizables que posca. En caso de que cxista certeza razonable de que el 
arrendatario obtendra Ia propiedad al finalizar el plazo del arrendamiento, el periodo de 
utilizaci6n esperado sera Ia vida util del activo; en otro caso, el activo se amortizara a lo 
largo de su vida util o en el plazo del arrendamiento, seglin cual sea menor. Si no 
existiese certeza razonable de que el arrendatario obtendra la propiedad al termino del 
plazo del arrendamiento, el activo se amortizara tota lmentc a lo largo de su vida util o 
en el plazo del arrendarniento, segun cual sea menor . 

Las arnortizaciones habran de establecerse de manera sistematica y racionaJ en funci6n 
de Ia vida util de los bienes y de su valor residual, atcndicndo a la depreciaci6n que 
normalmeote sufran por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar 
tambien la obsolescencia tecnica o comercial que pudicra afectarlos . 
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Se amortizara de forma independiente cada parte de un elemento del inmovilizado 
material que tenga un coste significative en relaci6n con el coste total del elemento y 
una vida util distinta del resto del elemento . 
Los cambios que, en su caso, pudieran originarse en el valor residual, la vida util y el 
metodo de amortizaci6n de un activo, se contabilizaran como cambios en las 
estimaciones contables, salvo que se tratara de un error . 
Cuando de acuerdo con lo dispuesto en el apartado siguiente proceda reconocer 
correcciones valorativas por deterioro, se ajustaran las amortizaciones de los ejercicios 
siguientes del inmovilizado deteriorado, teniendo en cuenta el nuevo valor contable . 
Igual proceder correspondera en caso de reversion de las correcciones valorativas por 
deterioro . 

El cambio de estimaciones contables se aplicara de forma prospectiva y su efecto se 
imputara, seg(Jn la naturaleza de la operaci6n de que se trate, como ingreso o gas to en Ia 
cuenta de perdidas y ganancias del ejercicio o, cuando proceda, directamente al 
patrimonio neto. El eventual efecto sobre ejercicios futuros se ira imputando en el 
transcurso de los mismos . 

Ana lis is: 

SegUn el caso numero 3 arriba indicado se esta haciendo una mala estimaci6n de sus 
gastos, costos e ingresos ya que Ia forma como lo estan aplicando seg(Jn el caso nose Ia 
esta haciendo de manera adecuada, con esto lo que quieren hacer es inflar sus gastos y 
costos y as{ poder bajar Ia carga tributaria reduciendo su utilidad se recomienda estimar 
y amortizar todo los costos y gastos en el lapso del periodo de arrendarnieoto. Ya que no 
se puede cargar el 1 00% al cos to de venta en un periodo . 
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